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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshin një material historiko-kulturor të disa popujve të lashtë në Orient: haldeasve, asirianëve, medëve fenikasve, hititëve, egjiptasve, persve, hebrenjve, babilonasve, përkatësisht
historia e qytetërimeve të popujve që kanë jetuar në viset e Babilonosë, Mesopotamisë dhe Shamit. Në kuadër të këtij kursi, do të ofrohen informacione të nevojshme për kulturën, shkrimet, fetë, letërsitë dhe artet e popujve të lashtë në Orient. Kursi gjithashtu do të përpiqet t’i njoftojë studentët me arritjet dhe zbulimet e popujve të lashtë të orientit në fushat si matematikë, astronomi, mjekësi, bujqësi, peshkim, detari, jetën ekonomike etj..

	Qëllimet e lëndës:
	· T’u ofrojë njohuri studentëve për fillet e
qytetërimit;
· T’u ofrojë njohuri për disa disiplina shkencore të këtyre popujve: matematikën, astronominë, mjekësinë, bujqësinë, peshkimin, detarinë, jetën ekonomike etj.
· T’i njoftojë studentët për fenë, kulturën, letërsinë dhe artin e popujve të lashta në Orient.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti do të jetë në gjendje të njohë:
· të njohë të arriturat kulturore të popujve të lashtë në Orient. 
· të shpjegojë fillet dhe etapat e zhvillimit të qytetërimeve të lashta orientale,
· të njohë lashtësinë e qyterimeve botërore dhe në bazë të saj të krijojë botëkuptimet aktuale.
· të diskutojë dhe në mënyrë objective dhe të paanshme të paraqes vlerat e qytetërimit islam,
· të fitojë shprehi dha shkathtësi hulumtuese shkencore etj.
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	10 min
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	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
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	15
	22.5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	10
	2
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
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	79 orë

79:25 = 3.16

3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Përveç  dy orë ligjëratave në javë, studenti do të shkruajë edhe një seminar apo do të bëjë prezantimin e një vepre në interes të lëndës. Në diskutimet që do t’i kemi në klasë me studentët, do të lexojmë bashkarisht Epin e Gilgameshit dhe  do të komentojmë pjesët e pakuptueshme. Gjatë orarit të konsultimeve, studenti do të ketë mundësi që t’i zhvllojë shkathtësitë e tij në fushë e kërkimeve shkencore në fushat e qytetrimeve të lashta në Orient. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Diskutime dhe participime: 10%    
Prezantimet/seminaret:      20%                
Kollokfiumi :                         30%                  
Provimi përfundimtar         40%                  
Totali:                                   100%                 


Nota  - Pikë
10       :  90 - 100%
9         :   80 – 89%
8         :   70 – 79%                                                                        
7         :   60 – 69%
6         :   51 – 59%
5         :     0  - 50%
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	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i ligjëratave është i obligueshëm. Mungesa në 3 ligjërata studenti e humb të drejtën për të hyrë në provim.  Mungesa justifikohet vetëm nëse mund ta dokumentoni sëmundjen tuaj gjatë ditëve të munguara. Dokumentacioni duhet të vijë nga Klinika e Shëndetësisë ose nga ndonjë tjetër institucion mjekësor. Ju do të largoheni nga klasa nëse ndërpreni apo pengoni pa arsye mësimin ose mjedisin e mësimdhënies. Plagjiarizmi dhe kopjimi në provime janë të dënueshme; studenti merr note negative. 
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